
Απόφαση

για την τροποποίηση του καταλόγου ουσιών που ταξινομούνται ως ναρκωτικές ουσίες

Ο Γενικός Διευθυντής του Γαλλικού Εθνικού Οργανισμού για την Ασφάλεια των Φαρμάκων και
των Προϊόντων Υγείας (Agence nationale de sécurité du médicament et des produits de santé),

Έχοντας υπόψη τον κώδικα δημόσιας υγείας, ιδίως τα άρθρα L. 5132-1, L. 5132-7, L. 5132-8, L. 5432-1,
R. 5132-27 επ.,

Έχοντας υπόψη τον ποινικό κώδικα, και ιδίως τα άρθρα 222-34 έως 222-43,

Έχοντας  υπόψη το  τροποποιημένο  διάταγμα  της  22ας  Φεβρουαρίου  1990  για  την  κατάρτιση  του
καταλόγου των ουσιών που ταξινομούνται ως ναρκωτικές ουσίες,

Έχοντας λάβει  υπόψη τον μηχανισμό δράσης των συνθετικών κανναβινοειδών, είτε  είναι  παράγωγα
φυτοκανναβινοειδών είτε όχι, που ευθύνεται για τις ψυχοδραστικές επιδράσεις τους παρόμοιες με εκείνη
της  δέλτα-9-τετραϋδροκανναβινόλης,  την  δυνατότητα  κατάχρησής  τους  και  τη  δυνατότητα  να
προκαλέσουν εθισμό, καθώς και τους άμεσους κινδύνους για την υγεία που συνδέονται με τη χρήση τους,

Λαμβάνοντας υπόψη ότι οι  ψυχοδραστικές επιδράσεις τους είναι  παρόμοιες με εκείνες της δέλτα-9-
τετραϋδροκανναβινόλης, είναι αναγκαίο, για λόγους προστασίας της δημόσιας υγείας, να ταξινομηθούν
χωρίς καθυστέρηση οι ουσίες αυτές 

Αποφασίζει:

Άρθρο 1: Ο κατάλογος που αναφέρεται στο άρθρο L. 5132-7 του κώδικα δημόσιας υγείας καταρτίζεται
σύμφωνα με τα παραρτήματα του προαναφερθέντος διατάγματος της 22ας Φεβρουαρίου 1990, με την
επιφύλαξη των τροποποιήσεων που εισάγονται με την παρούσα απόφαση.

Άρθρο  2:  Στο  παράρτημα  IV  του  διατάγματος  της  22ας  Φεβρουαρίου  1990  για  την  κατάρτιση  του
καταλόγου των ουσιών που ταξινομούνται ως ναρκωτικές ουσίες προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Τα ακόλουθα κανναβινοειδή:

- H2-CBD ή διυδροκανναβιδιόλη ή H2-κανναβιδιόλη·

- H4-CBD ή τετραϋδροκανναβιδιόλη ή H4-κανναβιδιόλη·

- Κάθε  ουσία  που  προέρχεται  από  τον  δακτύλιο  βενζο  [c]  χρωμίου,  έστω  και  μερικώς  ή  ολικώς
υδρογονωμένη στον δακτύλιο Α (που ορίζεται ως ο ακόρεστος μεθυλεστέρας στη θέση 9 του εν λόγω
δακτυλίου στην τετραϋδροκανναβινόλη), υποκατεστημένη ή μη σε μία από τις ακόλουθες θέσεις του
δακτυλίου:

o Στη θέση 1 με λειτουργία υδροξυλίου, εστεροποιημένη ή μη, ή με λειτουργία αλκοξυλίου·
o Στη θέση 2 ή 4 με λειτουργία καρβοξυλίου,
o Στη θέση 3 με υποκατάστατο αδαμαντυλίου ή με αλυσίδα αλκυλίου, αλκενυλίου, αλκινυλίου,

κυανοαλκυλίου, αλογονοαλκυλίου, κυανοαλκινυλίου, αλογονοαλκινυλίου ή αλκοξυλίου, είτε η
αλυσίδα αυτή είναι  υποκατεστημένη ή μη με ένα ή  περισσότερα αλκυλικά υποκατάστατα,
ετεροκυκλικά ή μη, και είτε οι κύκλοι ή οι ετερόκυκλοι είναι οι ίδιοι κορεσμένοι είτε μη·

o Στη θέση 6 ανά μία ή δύο αλκυλιωμένες ομάδες·



o Στη θέση 9 με λειτουργία αλκυλίου, υδροξυαλκυλίου ή αλκοξυλίου.

εξαιρουμένης της κανναβινόλης ή της CBN.

- 5F-CUMYL-PEGACLONE ή 5F-SGT-151·

- CUMYL-CH-MEGACLONE ή SGT-270·

- 7APAICA·

- 5F-7APAICA·

- CUMYL-P7AICA·

- 5F-CUMYL-P7AICA·

- BZO-HEXOXIZID ή MDA-19·

- BZO-POXIZID ή 5C-MDA-19.

Άρθρο 3: Η παρούσα απόφαση δημοσιεύεται στον δικτυακό τόπο του Γαλλικού Εθνικού Οργανισμού για
την  Ασφάλεια  των  Φαρμάκων  και  των  Προϊόντων  Υγείας  και  αρχίζει  να  ισχύει  10  ημέρες  μετά  την
ημερομηνία δημοσίευσής της.

Ημερομηνία 


